

DÉPOT LÉGAL : N° 9048-48

ABONNEMENT ANNUEL :
5.000 Fr. ou 16 Dollars U.S.A.

Rédacteur en Chef : ION VELICOU

"B.I.R.E."CEA MAI VECHIE PUBLICATIE
ROMANEASCA IN REFUGIUAdresse pour la
CorrespondanceMr. René THÉO
15, Rue Bréa - PARIS-6MEMBRE DE LA FÉDÉRATION NATIONALE
DE LA PRESSE FRANÇAISE**BULETIN DE INFORMATIE PENTRU ROMANI IN EXIL**FONDATEUR :
MARTIN ECONOMUBI-LUNAR INDEPENDENT
AL DEMOCRATIEI ROMANEСТИDIRECTEUR :
RENÉ THÉO

8ème ANNÉE No.193 - 15 JANVIER 1955

CUVANTUL NOSTRU**O NOUA ESCROCHERIE REPERISTA :
"DESFIINTAREA CARTELELOR" !**

B Cu ocazia sărbătorilor Crăciunului, poporul martir din țară a fost blagoslovit cu o nouă înșelătorie de cea mai tipică producție comunistă: Aceea a "desființării" cartelelor. Cetitorii noștri vor găsi în altă parte a Buletinului amănunte complete asupra acestei escrocherii reperiste. Citind hotărârea P.C.R.-ului, oricine își poate da seama că așa zisa "desființare" a cartelelor nu este altceva decât un act de propagandă destinat străinătății. Realitatea este cu totul alta, mult mai tragică: Dacă până azi, de bine de rău, pâinea cea de toate zilele era asigurată prin cartele, dacă unele alimente se puteau procura - fie chiar și la trei luni odată - ou cartele, astăzi toți sclavii Moscovei sunt trimiși a se aproviziona la liber. Adică la bursa neagră, la speculanții tolerați de regim, speculanți cari sunt oamenii PCR-ului, cari speculând mizeria poporului, caută să trăiască din sudoarea lui. În cea mai perfectă țară capitalistă nu a existat niciodată un asemenea regim de jefuire a populației.

Cetitorii noștri vor mai găsi în această hotărâre drăcească și lista noilor salarizări. Admitând, prin absurd, că un cetățean s'ar putea aproviziona la prețurile "oficiale", vedem totuși că acest lucru ar fi o imposibilitate. Dar cum am spus mai sus, această escrocherie nu a avut alt scop decât de a servi cauza propagan-

(urmarea în pagina 3-a)

"B. I. R. E."**IN LUNA DECEMBRIE AU FOST SAVARȘITE
IN REGIUNEA IASI MAI MULTE
ACTE DE SABOTAJ**

Autoritățile de Securitate din regiunea Iașului sunt alarmate din cauza unor repetate acte de sabotaj, ce sunt executate de un grup de partizani cari operează pe traseul liniei ferate Iași-Ungheni și pe șoselele Iași-Bivolari și Iași-Hârlău. Astfel, în noaptea de 17-18 Dec. 1954 un tren de marfă destinat Rusiei, la esirea din gara Cristești, a fost cu prîns de flăcări. În seara zilei de 17 Dec. 1954, la km. 7 de pe șoseaua Iași-Bivolari a fost atacată o mașină de turism. Ocupanții ei, conducătorul politic Rafalov, de la Centrul de Educație politică din Iași și un maior de grăniceri, au fost spânzurați de un copac. În ziua de 18 Decembrie, în apropierea gării M. Cogălniceanu (Iași-Dorohoi) a fost jefuit vagonul postal.

**ANUMITE REGIUNI MUNTOASE
SUNT DECLARATE "ZONE INTERZISE"**

În timpul așa ziselor "Sărbători de Iarnă", un avion de vânătoare amitaliat la est de Predeal un grup de turiști - "oameni ai muncii" - cari din greșeală au pătruns în zona interzisă. Autoritățile reperiste și-au declinat orice răspundere, întrucât se arată că la intervale de 10 zile, se aduce la cunoștința celor cari vor să facă ascensiuni pe munți, eventualele schimbări în delimitarea zonelor interzise. Aceste zone au fost create pentru a intensifica vânătoarea după partizani, cari iarna sunt forțați din cauza timpului, să părăsească ascunzișurile lor din munți și păduri.

Buletinul "FACLIA" din Londra, în No. său din 1 Noembrie 1954, sub titlul "O punere la punct", publică prîntre altele următoarele : "Atacul din 'Foia Poporului' nu impresionează pe nimeni, deoarece se ştie că atât directorul acestei foite, cât şi foita însăşi sunt în slujba dlui Creţeanu, plătind fiind din faimosul Fond Naţional. Cu această ocazie ţinem însă să precizăm, că atât 'Făclia' cât şi directorul ei, dl maior Iliescu, nu au cerut şi nu au primit niciodată nici o centimă din Fondul Naţional pe care şi l'a însuşit dl Creţeanu şi acoliţii săi".

Acest pasagiu este reprodus de "FOAIA POPORULUI" ce apare la Cleveland (An.43 No.12-Decembrie), într'un lung articol intitulat: "Jongleriiile maiorului Iliescu dela Londra" - "Un act care spune cine primeşte bani dela dl Creţeanu". După ce autorul articolului respinge categoria acuzaţia că ar fi primit bani dela dl Creţeanu arătând că o asemenea acuzaţie, făcută fără dovezi, constituie un atac de apasă, se reproduce în facsimil părţi dintr'o scrisoare adresată dlui Creţeanu de dl Viorel Tilea, cu data de 5 Mai 1947. Din publicarea acestei scrisori reese că: Dl Creţeanu dispusese să trimeată dlui V. Tilea, prin Gigi A., un rest de bani, că dl Tilea întreba despre suma "de care vor trebui să beneficieze la L. (Londra) G. E. Iliescu şi B.M. Niculescu, "că până la sosirea răspunsului dela dl Creţeanu, dl Tilea avea să înmâne dlor Iliescu şi Niculescu "câte una mie franci lunar". Mai departe, scrisoarea dlui Tilea, adresată dlui Creţeanu, ne desvăluie că acesta din urmă avea la Londra o afacere a sa proprie cu numele de "Uni-Gun" şi că dsa cerea dlui Creţeanu să plaseze o parte din "Fondul Naţional" în această afacere. Investiţia sugerată pare a fi fost cam 30.000 de lire sterline, aproximativ 70.000 dolari. "FOAIA POPORULUI" comentând această scrisoare, scrie: "Se vede că dl Creţeanu, refuzase să împartă acest fond la cei câţiva 'boteri noi' din refugiu şi aşa dumnea lor s'au supărat. Se vor fi supărat şi 'lucrătorii' cărora prin acest refuz li se oprea 'tainul'. Poate de aceea au trecut toţi în blocul celor ce din interes personal atacau gruparea partidelor politice, C.N.R., pe dl Creţeanu, care nu a admis să se arunce'n hazard nişte bani de a căror justă mînuire stătea responsabil cu toată averea sa din ţară". Articolul din "FOAIA POPORULUI" se încheie astfel: "Prin publicarea scrisorii de mai sus am ridicat un colţişor al cortinei după care se joacă tragedia Neamului Românesc şi în străinătate. Dacă s'ar putea ridica această cortină pe de-a'ntregul, desigur că ne-am cutremura".

"PATRIA" dlui G.I. Ion Gheorghe, care nu mai apăruse din luna Iulie, se ocupă în ultimul său număr de Adunarea Naţiunilor Europene Captive (An.6 No.8-12, Aug.-Dec. MUENCHEN). Ziarul e "foc supărat" pe dnii Gr. Gafencu şi Ef. Gherman, care figurează în delegaţia română a A.N.E.C.-ului. Supărarea directorului "Patriei" e lesne de înţeles: Dsa vede că cu cât trec anii exilului, rămâne din ce în ce mai izolat, părăsit şi de "unul singur"!

Am mai primit la redacţie: "LA NATION ROUMAINE" (An.8 No.141-Ian-PARIS); "CRONICA ROMANEASCA" (An.5 No.11-Nov-NEW YORK); "STANDARDUL" (An.2-No.14-16-Dec-INNSBRUCK); "ROMANIA MUNCITOARE" (An.3-No.36-Dec-PARIS); "FACLIA" (An.7 No.100-Dec-LONDRA); "VOCEA LIBERTATII" (An.2 No.13-Ian-ATENA); "AMERICA" (No.93-96-Dec-CLEVELAND); "SOLIA" (An.19 No.47-Dec-CLEVELAND); "BULETINUL MILITAR" (An.2 No.10-Oct-NEW YORK); "LIBERTATEA" (An.4 No.37-38-Nov-Dec-MADRID); "VATRA" (An.4-No.48-Dec-PARIS); "IRON CURTAIN" (An.3-No.12-Dec-NEW YORK); "CAHIERS DE LA ROUMANIE OUVRIERE" (No.8 PARIS); "EXIL ET LIBERTE" (An.1 No.11-Dec-PARIS); "BULLETIN EUROPEEN" (An.5-No.11-Nov-ROMA); "BRUECKE ZUM WESTEN" (An.2 No.10-12 Iulie-Septembrie MUENCHEN); "DONAUSCHWABISCHE RUNDSCHAU" (An.4 No.49-52 Decembrie KARLSRUHE).

ZIUA UNIRII PRINCIPATILOR

Ziua de 24 Ianuarie va fi sărbătorită așa cum se cuvine de întreaga suflare românească din exil. În România, regimul de teroare instaurat prin voința Moscovei, a desființat această zi de sărbătoare națională, atât de scumpă în inima Românilor.

Noi cei ce am avut supremul noroc să ne găsim în Lumea Liberă, avem datoria sacră de a păstra vie ziua Unirii Principatelor. Această marea zi de sărbătoare națională să ne fie prilej să arătăm regimului vânduților din țară, că știm să fim uniți în jurul TRONULUI, în jurul DINASTIEI, în jurul MARILOR COMEMORARI NATIONALE. Căci numai prin această forță de UNIRE vom putea INVINGE COMUNISMUL. Ziua de 24 Ianuarie să fie pentru toți Românii zi de UNIRE în jurul persoanei M. S. Regelui MIHAI I.

La Paris, evocarea "Unirii Principatelor" va fi făcută de Oct. NANDRIȘ. Luni 24 Ianuarie, în sala B. a Institutului Catolic, 21, rue d'Assas, sub auspiciile Fundației Carol I.

RAPORTUL COMISIEI CAMEREIREPREZENTANȚILOR DIN USA CERE RUPEREARAPORTURILOR DIPLOMATICECU TARILE COMUNISTE

Comisia Specială a Camerei Reprezentanților din Statele-Unite, care a fost însărcinată să studieze metodele agresiunii comuniste, a publicat raportul ei, prin care cere să fie îndărjite organizațiile "Vocea Americii" și "Radio Free Europe". "Adevărul, de clară raportul, este arma cea mai puternică din arsenalul democratic. Creștința și speranța sunt reazămele cele mai solide ale popoarelor ce trăiesc în sclavie în imperiul comunist".

Raportul mai propune ca președintele Eisenhower să convoace o conferință internațională a tuturilor țărilor necomuniste, pentru a se determina o politică comună de A SE RUPE RELATII LE DIPLOMATICE cu guvernele comuniste și să fie denunțate toate tratatele comerciale cu țările comuniste.

CUVANTUL NOSTRU (urmare din pag. 1-a) dei comuniste în lumea liberă, pentru a arăta adeptilor Moscovei, că regimul cartelelor nu mai există în RPR și că poporul se scaldă "în fericire și în miere"!

CARE SUNT TAXELE VAMALE CE SE PERCEP ÎN RPR PENTRU COLETELE TRIMISE DIN STRAINATATE

- Ce pachete sunt refuzate de vama reperistă -

"B.I.R.E." este astăzi în măsură de a da taxele vamale pe care le percep comuniștii din Repere pentru diversele obiecte ce se trimit rudelor din țară. Deasemeni putem arăta care sunt cauzele că unele pachete trimise sunt înapoiate. Astfel, conform hotărârii Consiliului de Miniștri No. 1856 din 16 Septembrie 1953, pachetele ce depășesc greutatea de 2 kgr, cele care conțin articole neprevăzute în lista pe care am publicat-o în No. 167 din 15 Noembrie 1953, cele neridicate în termen legal, cele ce nu sunt însoțite de o specificație amănunțită a conținutului, cele ce nu întrucesc condițiile de igienă, precum și coletele ce sunt trimise de firme comerciale și de societăți de orice fel SUNT RETRIMISE LA EXPEDITOR.

Se permite primirea unui singur colet de 2 kg de persoană pe fiecare lună. Iată acum taxele vamale ce se percep în R.P.R.: -Lingerie de corp bumbac 60,- lei kg; -Lingerie de corp lână 180 lei kg; -o basma de mătase 10 lei; -un pulover de lână 50 lei; -prosoape 10 lei kg; -cravate de mătase 40 lei kg; -fulgarine 800 lei kg; -costume de haine, paltoane, pardesie câte 150 lei bucata; -ciorapi mătase naturală 150 lei perechea; -ață de cusut 250 lei kg; -lână de tricatat 150 lei kg; -stofe de lână, bumbac și cânepă câte 150 lei metrul; -ceasornice 800 lei bucata; -tocuri rezervor, creioane automate 200 lei bucata; -marochinărie 600 lei bucata; -ochelari 40 lei perechea; -lentile ochelari 20 lei perechea; -lame de ras 3 lei bucata, fulare de lână 20 lei bu

R.P.R.-ul DORESTE O COEXISTENȚA PACIFICĂ CU JUGOSLAVIA

Gheorghiu-Dej a acordat un interview agenției de presă "Yugopress", în care arată că "R.P.R.-ul dorește o coexistență pacifică cu vecina ei, exprimându-și prietenia. Acesta e primul interview acordat presei jugoslave, după ce Tito a rupt cu Kominformul în 1948.

8 IANUARIE 1955

MESAGIU DE ZIUA DE NASTERE A LUI IULIU MANIU

ROMANI, Iuliu MANIU, cel mai vrednic fiu al Neamului Românesc, împlineşte azi 83 de ani într-o celulă umedă şi întunecoasă de puşcărie.

În anul 1944, la invazia trupelor comuniste peste România, Iuliu Maniu prezida cel mai puternic partid politic cunoscut în istoria unei ţări democratice. Partidul Naţional-Ţărănesc, de sub conducerea lui Iuliu Maniu, constituia avangarda luptei naţionale contra tendinţelor de dominare şi rusificare a României de către banda din Kremlin. Moscova repe de îşi da seama că nu este uşor să scoţi din luptă un partid politic care reprezintă 75 % din populaţia ţării şi a cărui şef, prin prestigiul, popularitatea şi simpatia de care se bucura, a trecut de cadrele de partid, chiar de neam şi este deja consacrat, prin meritele lui politice, morale şi sociale ca un leader şi apărător al întregii democraţii. Dar, Stalin nu renunţă la planurile lui de dominare politică şi economică a României şi trimite la Bucureşti pe cel mai sadi şi mai avid măcelar de sânge de om, Vişinsky. Odiosul la cheu sub ameninţarea blindatelor şi baionetelor sovietice înlătură cu forţa la 6 Martie 1945, guvernul democrat al Generalului Rădescu şi impune ţării un guvern comunist format din elemente streine de neam şi din condamnaţi de drept comun, sub preşedinţia sinistrului trădător de neam Petru Groza. Astfel, la 6 Martie 1945 începe o epocă nouă, o epocă tristă şi întunecată pentru poporul român. Presa partidelor politice este suspendată, leaderii politici atacaţi pe stradă, acasă şi la lucru de bandele de şoc ale partidului comunist. Odată presa democratică suprimată, presa comunistă începe atacuri de o cruzime şi un cinism nemaipomenit contra lui Iuliu Maniu şi celorlalţi mari democraţi ai ţării.

Despotismul moscovit culminează în cursul anului 1947. Muncitorii din fabrici sunt scoşi cu forţa de bandele de şoc ale partidului comunist-

de Dr. Emil ONACA

Preşedintele T.N.Ţ în Exil

să ceară moartea lui Iuliu Maniu. În Noembrie 1947 se înscenează lui Iuliu Maniu cel mai criminal proces cunoscut de istorie. Maniu este judecat ca trădător de neam şi condamnat pe viaţă.

Care a fost crima lui Maniu? Crima cea mare a lui a fost că şi-a iubit prea mult ţara, că a luptat şi s'a dedicat cu trup şi suflet timp de 65 de ani din viaţă, pentru afirmarea drepturilor poporului român, pentru Unirea cea Mare din 1918, pentru binele, prosperitatea şi libertăţile Poporului Român. Pentru cei 65 de ani de viaţă dedicaţi cu trup şi suflet ţării pe care a iubit-o şi democraţiei în care a crezut fără şovăire, călăii Neamului îl acuză de trădare şi la vârsta de 76 de ani îl aruncă în temniţă pe viaţă, pe el, cel mai devotat fiu al Neamului. De opt ani de zile Iuliu Maniu nu mai vede lumina zilei şi razele calde şi binefăcătoare ale soarelui nu-i mai mângâie trupul istovit de umezeala şi întunericul celei.

ROMANI, Kremlinul în loc să-l distrugă pe Maniu -aşa cum credeau călăii- îl face mai mare, mai iubit, mai cunoscut şi-l consacră martir nu numai al Partidului Naţional-Ţărănesc, nu numai al Neamului Românesc, ci martir al întregii democraţii din lume. Aruncat după gratii şi lacăte grele, Maniu se resemnează zicându-şi "pentru ţară nimic nu-i prea greu şi nimic nu-i prea mult". Condamnarea marului Român stârneşte indignare şi revoltă pe tot pământul, de peste tot se scriu şi se spun omagii la adresa lui. Astfel, presa americană îl numeşte "cel mai nobil leader democrat al generaţiei lui". Marele luptător democrat francez, Paul Reynaud, spune în mesajul Comitetului Francez pentru o "Europă Liberă": "Maniu este mai mare în puşcărie decum era în libertate", apoi continuă: "toate tendinţele politice, morale şi sociale

(urmarea în pagina 8-a)

STIRI DIN TARA

Am publicat în No. trecut știrea difuzată de radio București, care anunța "desființarea cartelelor" în R.P.R. Suntem în măsură a da amănunte complete asupra acestei noi es-crocherii comuniste. Hotărârea PCR-ului, semnată de Gheorghiu-Dej și Gh. Apostol, arată că: Incepând dela 26 Decembrie se desființează cartelele alimentare și industriale și se tre-ce la "prețuri unice de Stat". Vor fi totuși menținute cartelele pentru za-hăr și pâine. cartelele pentru a-cesse produse vor beneficia numai sa-lariații, pensionarii, cooperatorii și membrii lor. Restul populației se va aproviziona la târgul liber. Diferen-ța între prețurile unice de Stat și cele de cartelă se vor acoperi de că-tre Stat printr-o compensație băneas-că, ce se va plăti salariaților sus-menționați în modul următor: Poseso-rii de cartele tip A vor primi 109 lei lunar; de tip B: 87 lei lunar; de tip C: 65 lei; de tip D1: 38 lei; de tip D2: 43 lei; de tip D3: 33 lei. Muncitorii minieri ce lucrează sub pământ: 25 lei lunar, iar cei ce lucrează la suprafață 11 lei. Totodată au fost schimbate și sala-rizările. Astfel, categoria I de sala-rizare este desființată, muncitorii încadrați în această categorie sunt trecuți în categoria II. Salariile tarifyare lunare ale muncitorilor din categoria 2, diferențiate pe cele 4 grupe de ramuri vor fi: Grupa I: 250,92 lei; Grupa II: 240,72 lei; Grupa III: 230,52 lei; Grupa IV: 220,32 lei. Salariile tarifyare luna-re ale muncitorilor din categoria 3 vor fi: Grupa I: 265,20 lei; Grupa II: 255 lei; Grupa 3: 240,72 lei și Grupa 4: 230,52 lei. Salariile tari-fare lunare ale primelor categorii ale personalului administrativ vor fi de 240, 265 și 300 lei. Salariile tu-turor celorlalte categorii de munci-tori și funcționari rămân neschimba-te. Hotărârea mai arată un tablou de 21 articole (mălai, confecțiuni, încăl-țăminte, ciorapi, medicamente, produse electrice, petrol, jucării, unelte agri-cole) care au suferit o reducere de prețuri între 10% și 37%. Însă majori-

tatea articolelor au suferit o redu-cere de 10%. Numai ciorapii au fost reduși cu 37%, căruțe țărănești cu 30%, etc. Hotărârea arată numai la produsele următoare prețurile fixa-te: Carne bovină de 3 calități res-pectiv 10,8 și 6 lei kg; carne de porc de 3 calități respectiv 13,10 și 8 lei kg; lapte de vacă în timpul iernii 2 lei kg și în timpul verii 1,50 lei kg; ouă, iarna 1 leu buc. și vara 0,75 lei; fasole albă 2,70 lei. Toate aceste cifre sunt bune pe hâr-tie. Realitatea e alta: Astfel măla-iul se vinde cu 3 lei kg; un curcan 120 lei; pâine neagră 2,50-3 lei kg; laptele 3-4 lei kg; ouă 3-2,50 lei buc; carnea 25 lei kg; untul 45-50 lei kg; țuica 14 lei kg; vin roșu or-dinar 5,45 lei kg, etc. Lemnele defoc care au fost fixate la 150 lei una-mie kg., se vând pe sub mână cu 350-450 lei; brichetele care au fost fi-xate la 32 lei unasută kg., se vând la negru cu 60-80 lei; lignitul bloc fixat la 20 lei sută de kg, e vândut cu 40-50 lei, iar cărbunele brut fi-xat la 24 lei unasută kg, e vândut de traficanți cu 50-60 lei. Bineînțeles că atât alimentele cât și combustibi-lul nu pot fi găsite decât numai la "bursa neagră".

x

După ce iarna a debutat cu aspri-me în luna Noembrie -după cum am re-latat la timp- pela moșlocul lunii Decembrie vremea a devenit mai cle-mentă, termometrul înregistrând plus 14 grade. Iarna a revenit însă din nou la sfârșitul anului trecut. În toată țara bântue vântul, vremea e umedă și închisă. În unele regiuni a-le țării plouă, iar în nordul țării cade ninsoare abundentă. Termometrul a scăzut brusc între minus 4 și 10 grade. În numeroase regiuni s'a for-mat polei.

• În urma protestului ridicat de mai mulți enoriași împotriva prezenței lui Vasile BOLDEANU la slujbele reli-gioase ale Bisericii ortodoxe române din Paris, Pr. V. Pârvănescu, parohul Bi-sericii a hotărât îndepărtarea lui din Altar. Pentru actul de asanare mo-rală a Bisericii, Pr. Pârvănescu meri-tă recunoștința tuturor dreptcredin-cioșilor ortodocși din Paris.

"Mai tare decât calomnia, e adevărul care ucide."

PLECAREA MGR OCT. BÂRLEA DELA MISIUNEA CATOLICA ROMANA DIN PARIS

După cum am anunțat la timp, Mgr Octavian Bârlea s'a retras dela conducerea Misiunii Catolice Române din Paris. În locul S. Sale a fost numit Mgr Gh. Cosma dela Roma, care a luat în primire conducerea Misiunii din capitala Franței. Urâm noului prelat "Bun venit și spor la muncă"!

Plecarea Mgr Oct. Bârlea lasă printre credincioșii din Paris un imens regret, întrucât în tot timpul păstoriei Sale a dat dovadă de multă înțelegeră, bunăvoință și bunătate.

CE CONTINE ACORDUL COMERCIAL

SEMNAȚ ÎNTRE FRANȚA ȘI R.P.R.

Negocierile comerciale și financiare începute la Paris la 29 Octombrie 1954 între Franța și Repere-ul, s'au încheiat prin semnarea unui acord comercial și de plăți, precum și a unui protocol financiar care intră în vigoare dela 1 Ianuarie 1955. Acordul a fost semnat din partea Franței de dl Pierre Charpentier, directorul Oficiului Economic din Ministerul de Externe și din partea R.P.R.-ului de Mauriciu Novac, ministru adjunct al comerțului exterior. Acordul comercial a fost semnat pentru o perioadă de 3 ani și prevede pentru o primă perioadă de 12 luni un export din Repere spre Franța pentru un total de 5 miliarde franci. Repere-ul va livra în special produse petrolifere.

Negocierile financiare angajate paralel cu cele comerciale, nu au putut fi încheiate. Ele urmează a fi reluate în luna Iunie 1955 la București. Se știe că aceste negocieri se duc în jurul datoriilor pe care România le-a contractat pe piața franceză înaintea războiului.

M U L T U M I R I

DL René THÉO, directorul Buletinului nostru, mulțumește pe această cale tuturor celor ce au binevoit a-l felicita cu ocazia sărbătorilor Crăciunului, Anului Nou și intrării în al 8-lea an de apariție al Buletinului BIRE.

La sfârșitul lui Nov. au avut loc la Caracas campionatele mondiale de tîr. Delegația reperistă era compusă dintr'un singur sportiv Gh. Lichiardopol și... TREI AGENTII AI SECURITATII care îl păzeau cu strășnicie. Sportivul reperist s'a clasat al... 11-lea. (TEP)

JUDECAREA ȘI CONDAMNAREA UNUI GRUP DE SOCIALISTI ÎN FRUNTE CU TITEL PETRESCU ESTE CONFIRMATA

În No. nostru din 15 Noembrie 1954 arătam că atât Titel Petrescu cât și un grup de conducători socialiști arestați de ani de zile, au fost judecați și condamnați în țară într'un proces cu ușile închise. Această știre este confirmată în totul atât de "Le Syndicaliste Exilé" - organul Centrului Internațional al Sindicailor Liberi - în No. său pe luna Decembrie 1954, cât și de "România Muncitoare", revista Sindicaliștilor Români în Exil, în No. său din Noembrie 1954, ambele apărând la Paris. Cele două publicații susamintite compectează informațiile noastre în legătură cu acest proces, arătând că au mai fost judecați și condamnați: Iosef Mustețiu, vice-președinte al Uniunii Metalurgiste; Gheorghe Hromatka, conducătorul unei rețele antinaziste în Banat, condamnat sub regimul Antonescu și Petre Mihailă, fost președinte al Uniunii Minierilor. Toți au fost condamnați la pedepse variând între 15-20 ani muncă silnică.

D E C E S

A încetat din viață la Paris, în vârstă de 54 ani, PAVEL TAMAS. Slujba religioasă a fost oficiată la Biserica Ortodoxă Română, unde a fost adus corpul defunctului, iar înmormântarea a avut loc la cimitirul Pantin.

Pavel Tamas a fost timp de aproape 20 ani funcționar al Legației Regale Române din Paris.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.

• În Buletinul de Informații intern al Ministerului de Interne din București, care este de uz strict confidențial, se arată (No. pe Dec. pag. 4, alin. 11) printre altele că "interesul ascultătorilor de radio, emisiune din Vest, scade mereu din cauza conținutului necorespunzător cu 'avansata dezvoltare' a cetățenilor din RPR". Mai departe, cu un lux de amănunte și cu precizii uimitoare se relatează demisia dlui Alex. Gregorian dela conducerea secției românești a lui "Free Europe" dela München.

• Prețul unei camere la hotelul "Athénée Palace" din București, rezervat exclusiv străinilor, este de 37 lei pe zi (cameră fără baie) și 2 camere cu baie 100 lei pe zi.

VIATA POLITICA IN EXIL

Suntem informați că Comitetul Național Român pregătește o "carte albă" în legătură cu așa zisul "Fond național" din Elveția. Această carte însă nu va fi pusă în circulație decât după ce ultimul proces intentat de guvernul reperist la Zurich, pentru a intra în posesia fondului, nu va fi terminat. C.N.R.-ul arată în această "carte albă" istoricul fondului, sumele ce au fost cheltuite pentru cauza românească, precum și cei cari au beneficiat, pentru serviciile prestate propagandei anticomuniste. Suntem siguri că această "carte albă" va produce senzație și va pune în derută pe "acuzatorii integri" cari au criticat mănuierea fondului.

Am anunțat că ultimele ședințe plene ale primei sesiuni a Adunării Națiunilor Europene Captive (ANEC) au avut loc în zilele de 18, 19 și 20 Decembrie. În legătură cu aceste ședințe, agenția FEP transmite următoarele: Au fost luate în discuție a/ abrogarea drepturilor sindicale în Europa captivă, în numele delegației române a vorbit dl Iancu Zissu; b/ revizuirea Chartei O.N.U.-ului; c/ problema genocidului, în numele României a vorbit dl prof. Augustin Popa; problema prizonierilor de război din legiunea străină, originari din spatele cortinei de fier, ce au combătut în Indochina și cari au fost trimiși cu forța în țările cotoșite de Moscova; problema ilegalității guvernelor din dosul cortinei de fier; problema deportărilor și transferului de populație; integrarea europeană. În numele delegației române dl Raoul Bossy a scos în evidență dorința refugiaților, de a colabora cu Consiliul Europei dela Strasburg; ședința a luat sfârșit prin redactarea unui apel despre care am vorbit în no. trecut și care a fost predat de o delegație a ANEC-ului dlui Foster Dulles. Acest apel, care a fost prezentat de dl C. Vișoianu, a fost sprijinit de toate delegațiile. În numele României a vorbit dl Carol Davila. Adunarea generală a ANEC-ului va începe lucrările celei de a doua sesiuni odată celor cari ne atacă, un singur răspuns: "Căinii latră, caravana trece".

cu O.N.U. Intre timp se va lucra în Comisii.

x

Delegația ANEC-ului, care s'a prezentat dlui Foster Dulles, înmânându-i apelul votat, a fost condusă de dl Villis Masens, președintele ei. Secretarul Departamentului de Stat a remis șefului delegației un mesagiu din care extragem următorul pasaj: "În timp ce ne apropiăm de Anul Nou, noi cei din Statele-Unite nu uităm soarta a milioane de oameni cari au fost lipsiți de libertate și independență, dar care au refuzat cu statornicie să-și supună sufletul și mintea silniciei tiranilor. Lucrările adunării ANEC-ului, pe care le-am urmărit cu atenție, ilustrează interesul justificat pe care lumea liberă îl poartă problemelor națiunilor captive și oglindesc în acelaș timp aceea uniune spirituală între oamenii liberi, care constituie un element indispensabil pentru un viitor mai fericit" (FEP).

x

Dela 15 Octombrie 1954 a început să funcționeze un post de radio anticomunist, denumit "România Viitoare". Acest post e condus de colonelul Dumitru Arbore. În Europa Centrală emisiunile acestui post pot fi ascultate pe următoarele lungimi de undă scurtă: de 44,7 m. în fiecare luni, la orele 20,45; în fiecare miercuri la orele 14,45 și în fiecare vineri la orele 22,45. (FEP).

x

Dl John Cocutz, fostul șef al secției române a "Vocei Americii", astăzi profesor la Universitatea Georgia din USA, ține în diferite orașe din Statele-Unite conferințe tratând despre problema eliberării țărilor captive, scoțând în evidență că "eliberarea lor este posibilă și obligatorie pentru lumea liberă".

"SEMOLAINÉ" S.A.R.L.
36, rue d'Aboukir - Tel. CENTRAL 82-71
(Metro SENTIER)
FURNIZEAZA PERMANENT DIN DEPOZIT :
STOFFE ÎNGLEZEȘTI CU LIZIERA "MADE IN ENGLAND" - POPLINA IMPERMEABILIZATA - LANA TOATE CULORILE - Facem expediție în România cf. normelor în vigoare. PREȚURI AVANTAJOASE - ÎNCERCĂȚI SPRE A VA CONVINCE

ULTIMA ISPRAVA A AVENTURIERULUI VASILE BOLDEANU

Aventurierul Vasile Boldeanu nu pierde nici o ocazie pentru a coborî prestigiul Bisericii Ortodoxe Române din Franța. Activitatea sa se rezumă la "combinații de culise" de cea mai josnică speță. Ultima ispravă, al cărei autor este, e demnă de cea mai satanică închipuire.

Intrucât Mitropolitul Visarion Puiu este prea bătrân și având nevoie să aibă sub mână o altă "autoritate" bisericească, docilă în mâinile sale, aventurierul s'a gândit să cre-eze... "un Episcop"!

În timp ce țara geme sub călcăiul sovietic, Boldeanu et Comp. se gândesc să creeze în refugiu "personalități"! Persoana aleasă de Boldeanu și care s'a pretat la acest joc, a fost Arhimandritul Teofil Ionescu, persoană binecunoscută vechilor parizieni, mai ales din timpul ocupației germane în Franța, când prin publicația sa "Vestitorul" aducea laude "ocupantului vremelnic" al Franței. Dar odată eliberarea Franței venită, arh. Teofil Ionescu a fost obligat a părăsi Europa, refugiându-se în Statele Unite. De acolo l'a adus Boldeanu la Paris, pentru a-l hirotonisi "Episcop" împreună cu Van Mensbruggh, Serge A. Heitz et Comp. După când în eroare pe înalți prelați ruși - Mitropolitul Jean Maximovitch și Episcopul Nathanael - Duminică 26 Dec. a avut loc la Biserica Ortodoxă rusă "St. Nicolae" din Versailles, actul hirotoniei. Acest act însă, după toate legile canonice bisericești nu are nici o valoare. Căci când înalții Prelați au spus "E Vrednic", voci de credincioși români, aflați în biserică, au strigat: "NU E VREDNIC!" Conform legilor canonice, în clipa aceea hirotonia nu mai putea avea loc. Totuși sinistru comedie s'a jucat până la sfârșit, având în frunte pe binecunoscutul colaboracionist Jean Milosie.

Magda și Vini Rurac, precum și Constantin Tănăsescu, binecunoscuții campioni de tenis, stabiliți în California, au devenit cetățeni americani.

CITITI și RASPÂNDITI

"B.I.R.E."

MESAGIU DE ZIUA DE NASTERE A LUI IULIU MANIU

(continuare din pag.4)

ale poporului francez, în afară de singurul partidul comunist, se înclină cu respect în fața marelui Președinte Iuliu Maniu, victima despotismului stalinist". Iar marele jurnalist american R. Markham, spune: "fără nici un sprijin în fața unui formidabil opresor, conștient că el însuși și țara lui au fost livrate tiraniei de către democrațiile lumii... el a luptat fără ezitare contra tiraniei, barbarei și brutalității". ROMANI, Eroii neamului nu mor! Ei trăesc deapururi! Comuniștii, fără Neam și Dumnezeu, pot tortura, ucide sau arunca în temnițe un om sau un popor întreg. Au putut tortura și arunca în temniță trupul lui Iuliu Maniu, dar ei nu pot tortura, ucide sau ține între zidurile închisorii spiritul lui Iuliu Maniu. Spiritul lui Maniu străbate zidurile și gratiile de fer ale temniței - așa cum razele soarelui străbat aerul și luminează și încălzesc pământul - și luminează și încurajează spiritul întregului popor român.

Astăzi 8 Ianuarie, Iuliu Maniu împlinește 83 de ani de viață și opt ani de temniță. Nici voi - cei din țara însângărată - și nici noi, cei din lumea liberă, nu știm dacă el trăește încă în celula lui și se stinge ca o candelă sfințită din biserică cărui a s'a terminat uleiul, sau s'a stins de mult și călăii l'au îngropat într'un loc necunoscut, fără preot, fără tămâie, fără cruce și fără flori, ca să nu fie descoperiți în crima lor. ROMANI, Dacă Iuliu Maniu este mort și îngropat pe ascuns, fără preot, fără cruce și fără flori, el are în loc de preot Cerul, în loc de cruce Neamul lui crucificat, în loc de tămâie parfumul teilor și în loc de flori iarba gliei ce-l închină. Iar dacă viața încă îi licărește în trupul lui într'un colț de temniță, el nu este singur, alături de el este un neam întreg îngenunchiat și se roagă pentru salvarea greu încercatului nostru popor. Spiritul și înțelepciunea lui Iuliu Maniu să ne fie steaua călăuzitoare a Neamului.

(Mesagiu transmis prin Radio Free Europe, emis. română, la 8 Ianuarie a.c.)

ACTELE ACUZA :

CUM A FOST PREGATITA SI PUSA LA CALE
REBELIUNEA LEGIONARA DIN IANUARIE 1941

- Dece a fost lansat manifestul Trifa - Soldati unsi cu benzină si arsi de vii; cetățeni schingiuiti; magazine si locuinte devastate, incendiate -
- Apelul Maresalului Antonescu -

de M. V. OTTESCU

La 21-23 Ianuarie se vor împlini 14 ani de când Țara Românească a fost zguduită de rebeliunea legionară. Sunt fapte care nu pot fi uitate. In memoria celor căzuți sub pistoalele demenței legionare, reproducem din volumele "PE MARGINEA PRAPASTIEI", întocmite de Președinția Consiliului de Miniștri din București 1941, pasagiile cele mai edificatoare din aceste tragice zile :

MANIFESTUL TRIFA

"Români, Un maior german a fost ucis mișelește din ordinul Angliei printr'un agent al Intelligence Service-ului pe străzile Capitalei. Protectorii și apărătorii acestui asasin, un grec de origine, sunt Eugen Cristescu, șeful serviciului secret, fostul om de încredere a lui Armand Călinescu și Alex. Rîșanu, omul jidanilor și grecilor. In loc să fie îndepărtate aceste elemente satanice, a fost silit să plece din guvern viteazul general și om de caracter, generalul Petrovicescu, fiindcă așa a ordonat legatia engleză și masoneria. Rugăm pe Generalul Antonescu să facă dreptate pentru români; cerem înlocuirea tuturor persoanelor masonice iudaizate din guvern; cerem guvern legionar. Vrem pedepsirea vinovaților asasinării maiorului german. Studentimea română creștină nu poate admite ca soldatii germani să fie măcelăriți pe străzile Capitalei de agentii Angliei. VIOREL TRIFA, Președintele Uniunii Naționale a Studenților Creștini Români". (Pagina 290 Vol. II.)

Despre acest manifest găsim la pagina 19 vol. I următoarele:

"Horia Sima a dictat lui Trifa acest manifest", iar la pagina 21 din vol. II se precizează: "Textul acestui manifest e perfid și ridicol. Manifestul a fost numai un PRETEXT DE ADUNARE pentru o demonstrație cu ALTE ROSTURI și DINAINTE PREGATITA".

PREGATIREA REBELIUNII

"21 Ianuarie ! Horia Sima dispune convocarea Corp. Muncit. Leg. Inarmat.

Agentii motociclisti circula în mare agitație, făcând legătura între șefi și agenți. Coloane armate de muncitori se îndreaptă spre str. Roma. La ora 11 Al. Ghica este la sediul C.M.L. și dă dispozițiuni. Ajutoarele sale sunt TRIFA, GAINA și CUTZAMINA. Dela Sig. Gen. Maimuca îi face legătura cu exteriorul și îi dă informații. Inspectorul Baciu care ocupă Sig. cu 50 legionari, îl ajută și îl asigură pe Maimuca de reușită. Fiecare se afla la sediul destinat prin misiune. Ultimele arme fuseseră ridicate dela Prefectura Poliției, Siguranța Generală și duse în str. Roma, sediul Guttenberg, Casa Verde și Primăria de Albastru". (Pagina 21, Vol. I.)

IN PLINA ANARHIE

"In timpul nopții de 21/22 și în dimineața zilei de 22 Ianuarie pe lângă organizarea centrelor de rezistență și baricadelor în vederea luptei cu armata, declarându-le "alcazaruri legionare", rebelii au început să se dedea la acte de teroare care amintesc VREMURILE SI PROCEDELE REVOLUTIEI COMUNISTE. Jafuri, omoruri, furturi, incendii în toate colțurile Capitalei și toată țara, îngrozesc populația liniștită care cere sprijinul armatei pentru a-i salva viața și avutul. Ororile comise de acești indivizi sunt de o brutalitate și cruzime care depășesc orice margini și care arată adevăratul scop al acelor care pretindeau că lupta pentru salvarea neamului și a patriei din mâinile asupritorilor. Fotografiiile din text nu dau decât (urmarea în pagina 10-a)

CUM A FOST PREGATITA REBELIUNEA LEGIONARA DIN IANUARIE 1941

(continuare din pagina 9-a)

o slabă icoană a barbariilor comise: Soldati unsi cu benzina si arsi de vii; cetateni schingiuiti; magazine si locuinte devastate, incendiate, etc., constituie dovada cea mai evidentă DE RAIUL PE CARE TREBUIA SA-1 ADUCA TARIILE ACESTI NEIMBLANZITI ADEPTI AI CRIMEI SI PISTOLULUI. O deosebită gravitate constituia mai ales faptul că printre această pleavă a societății se găseau și mulți preoți, slujitori ai altarului, propovăduitori ai credinței creștine, mergeau în capul cetenilor de răsculați cu pistolul, în locul crucii și îndemnau la acte de barbarie și cruzime". (Pagina 235, Vol. II).

ASASINATE SI ACTE DE JEFUIRE

"In localul prefecturei s'au făcut dormitoare pentru 140 legionari care în timpul nopții maltratau pe cetățenii ridicați cu ocazia descinderilor abuzive ce le făceau. Se semnalează mai multe cazuri când cetățenii au fost aruncați prin fereastră dela etaj și au căzut morți în curtea prefecturei, toate acestea după ce li se luau sumele de bani ce le aveau la ei acasă". (Pag. 253, Vol. 2)

DIN APELUL MAREȘALULUI ANTONESCULANSAT CATRE POPOR IN SEARA DE23 IANUARIE 1941

"Români! Trebuie să știți adevărul întreg. În atacul dela Președinția Consiliului, unde au fost uciși 62 ostași și ranit un ofițer, n'a fost ranit un singur rebel. Banda de 600 de netrebniți, alcătuită din bărbați și femei de cea mai joasă clasă și un copil de 12 ani, care a tras cu mitraliera în soldați, a eșit neatinșă. Pe cal, Dorobanți un soldat a fost prins, răsunat și au turnat petrol și au dat foc în ochii încremenți ai camarazilor. La fel pe cheiul Dâmboviței. Pe alte strazi, ostași care nu trăgeau au fost desbrăcați și umiliți, iar ofițerilor li se striga 'câini' și 'ticăloși' ca în revoluțiile cele mai anarhice". (P. 241-Vol. 2)

Orice comentariu din partea noastră la aceste texte oficiale e de prisos. Actul de acuzare întocmit de

de M.V. OTTESCU

Mareșalul Antonescu este precis. Abominabile crime săvârșite asupra ostașilor ROMANI sunt confirmate de înalta autoritate a Mareșalului Antonescu. Până azi, după câte știm, nici UN GLAS LEGIONAR nu s'a ridicat pentru a înfieră actele comise în timpul rebeliunii. Cei cari prin tăcerea lor se solidarizează cu acest trecut însângerat, sunt deopotrivă de vinovați cu ACEI CARI AU LUAT PARTE ACTIVĂ, PARTICIPAND DIRECT LA COMITEREA ASASINATELOR.

Cele două poeme ale mult regretatului Prof. Nicolae IORGA, "Oameni de prisos" și "Brad bătrân", pe care ilustrul savant le-a scris cu o zi înaintea tragicului său sfârșit (apărute în "B.I.R.E." No. 189), au fost publicate împreună cu alte două în volumul "Asasinatele dela Jilava, Snagov și Strejnicul", întocmit de Comandamentul Militar al Capitalei, (București 1941), la pagina 15.

O P U N E R E L A P U N C T

În legătură cu informația noastră din numărul trecut, prin care relevam că la serbarea Pomului de Crăciun nu au fost intonate Imnurile Român și Francez, ni se comunică următoarele: La serbarea Pomului trebuia să se producă o Corală a Bisericii, care din motive de forță majoră nu s'a putut prezenta. În ultima clipă a fost angajat Corul redus a lui Traian Popescu, care neavând elementele necesare la îndemână, nu a putut executa cele două imne naționale.

Luăm act de aceste lămuriri și suntem convinși că în viitor asemenea incidente nu se vor mai repeta, spre a nu da loc la interpretări răuvoitoare.

În cadrul Cursurilor Universitare va vorbi Luni 17 Ianuarie, în sala B. a Institutului Catolic (21, rue d'Assas), la orele 8,30 seara, dl Emil Ciurea, despre: "40 de ani dela moartea Regelui Carol I."

"B.I.R.E." nu face politică de partid

LA ÎNCHIDEREA BULETINULUI

M.S.Regina Elisabeta, care își are reședința la Cannes, a sosit la Paris, unde va rămâne un timp mai îndelungat.

x

La Louvain, din inițiativa pâr.V. Bărbat, a avut loc sărbătorirea Crăciunului cu tradițiile românești. În jurul unei mese comune s'au întrunit toți românii aflați în Belgia, petrecând într'un spirit creștin și fără diviziuni politice.

x

Printr'o hotărâre a Consiliului de Miniștri din R.P.R. valabilitatea buletinelor de populație ce expira la sfârșitul anului trecut, eliberate pe un termen de 5 ani, se prelungește cu 5 ani. Această prelungire se face de către Circumscripțiile de Miliție, care aplică o stampă pe buletinele de populație.

x

Maria Lovinescu a făcut să apară în Editura de Stat pentru Literatură Politică, o broșură de 40 pagini, intitulată: "Goana înarmărilor adâncă mizeria masselor din țările capitaliste".

x

"Free Europe Press" află că în diferite lagăre și închisori din RPR se află închiși următorii: Ionel Pop; Alex. Mitulescu, fost președinte al Curții Martiale din București, arestat în 1952; Virgil Constantinescu, fost deputat n.ț.; Alexandru Ghica, fost șef al Siguranței sub regimul legionar; Alexandru Polizu; Husein Kemal, secretarul Organizației comuniste a Turcilor Democrati; Radu Florescu, fost deputat n.ț.; Mihail Mihălceanu, fost colonel de artilerie, arestat în 1952; Colonel de cavalerie Ion Nemțeanu, Constantin Codescu, fost locotenent politic într'o unitate din Constanța, care a fost arestat împreună cu un grup de ofițeri în timp ce sărbătoreau moartea lui Stalin.

x

Cursurile Universitare Române, care au loc sub auspiciile Fundației Carol I, au intrat în cel de al 7lea

an de activitate. Prelegerea de deschidere pentru anul 1955 a fost ținută de dl prof.V. Veniamin. Dsa, înainte de a începe conferința, aduce un emoționant omagiu prof. Petre Sergescu, arătând că "aceste cursuri se deschid pentru prima dată fără prezența celui dispărut". După ce întreaga asistență păstrează un minut de reculegere în memoria prof. P. Sergescu, dl prof. V. Veniamin anunță că în cursul lunii Martie va avea loc o ședință specială în memoria directorului Fundației. Apoi, conferința-
rul își dezvoltă subiectul ales: No-
ul cod al familiei din R.P.R., des-
pre care vom reveni în No. viitor.

x

Legatia reperistă din Paris a făcut să apară o nouă foale de otrăvire, intitulată "Le démocrate roumain en France". În primul număr foala comunistă atacă violent pe dl Dr. W. Filderman.

x

La Paris a sosit ansamblul oficial al Casei de Cultură din București, spre a da o serie de spectacole folclorice românești. Ansamblul e compus din 115 persoane, dintre care 40 sunt agenți ai Securității, camuflați în "artiști", cari au misiunea de a păzi să nu se înregistreze o "evadare". Printre artiștii veniți notăm numele primei balerine Lancetta Filipică; primul baletist Nichita Pop; cântăreții: Aurelia Fătu, Nicolae Rafael, Nicolae Herlea, Nicolae Marinescu (țambal), Ion Oprea (nău), Ionel Budișteanu (prima vioară și șeful orchestrei de muzică populară). Conducerea muzicală a spectacolului o are Sergiu Comissiona. Maestru de balet Petre Bodetz. Regia Ionel Popa. După cum se poate vedea nume "ilustre", necunoscute.

x

În închisoarea din Pitești se află arestați următorii: Colonel Hotineanu; Colonel Cerbu; Colonel Vileru; Avocat Artăneanu și Inginer Po-
lișor-Brătășeanu, fost mare maestru al Lojei Masonice din România.

-- x --

INFORMATIONS EN BREF

EDITORIAL : A l'occasion de la fête de Noël, les tickets d'aliments ont été supprimés en R.P.R. C'est une nouvelle tromperie typiquement communiste, qui ne sert que de propagande pour le monde libre. Jusqu'à présent le pain quotidien était assuré et si certains aliments n'étaient pas distribués régulièrement, on les recevait au moins tous les trois mois. Actuellement, la population est à la merci des spéculateurs tolérés par le régime communiste. Dans aucun pays capitaliste un pareil pillage de la population n'a jamais existé.

LE 8 JANVIER, à l'occasion de l'anniversaire de la naissance de Juliu Maniu, le Dr. Emil Onaca, président de la Jeunesse Nationale Paysanne en Exil a adressé au peuple roumain un message que nous publions dans ce numéro.

MGR. OCTAVIAN BARLEA qui s'est retiré de la direction de la Mission Catholique Roumaine à Paris est vivement regretté par les fidèles catholiques de Paris. Son successeur est Mgr. Gh. Cosma, de Rome.

PAR SUITE DES PROTESTATIONS de plusieurs paroissiens contre la présence de Vasile Boldeanu aux services religieux de l'église orthodoxe roumaine de Paris, le prêtre V. Pârvănescu a décidé de l'éloigner.

TITEL PETRESCU ET UN GROUPE de dirigeants socialistes, arrêtés en R.P.R. depuis de longues années, ont été jugés et condamnés à 15 - 20 ans de travaux forcés.

NOUS SOMMES INFORMES que le Comité National Roumain prépare un "livre blanc" au sujet du soi-disant "fond national" en Suisse. Ce livre ne sera diffusé qu'après le dernier procès intenté par le gouvernement de la R.P.R.

PENDANT LE MOIS DE DECEMBRE, plusieurs actes de sabotage ont été commis par les partisans dans la région de Jassy.

AFIN D'INTENSIFIER LA CHASSE aux partisans, certaines régions montagneuses sont déclarées "zones interdites" aux ascensions. Un groupe de touristes composé de travailleurs qui faisaient des ascensions pendant les fêtes d'hiver, ayant franchi par erreur cette zone, ont été mitraillés par un avion de chasse.

A PARTIR DU 15 OCTOBRE 1954 fonctionne un poste de radio anticomuniste dénommé "La Roumanie future".

COMME SUITE A NOTRE REMARQUE parue dans le numéro précédent, qu'à l'occasion de la fête de l'arbre de Noël les hymnes roumain et français n'ont pas été exécutés, on nous communique que la chorale de l'église étant empêchée d'assister à cette fête, la chorale réduite Traian Popescu a été engagée au dernier moment. Celle-ci ne disposant pas des éléments nécessaires, les hymnes n'ont pu être exécutés.

Duplicateur "FRANCE-BUREAU" - 4, rue Villebois-Mareuil - PARIS 17-e
